شیخ خلیفه در اینجا چنان به وعظ می‌نشست که زمینه ترس و واهمه سنیان سبزوار را فراهم می‌کرد. آنها برای محکوم کردن شیخ خلیفه دست به دامن ابوسعید، ایلخان مغول شدند و در نتیجه خودداری ابوسعید از دخالت در این کار، توسط هواداران سنی، شیخ خلیفه را در سال ۷۳۶ق / ۱۳۳۵م به قتل رسانیدند.<sup>۸۳</sup> هرچند این گزارش از امامی بودن شیعیان این منطقه در دوره سربداران حکایت دارد، ولی رواج عقاید خاص را نمی‌توان بدون علل و عوامل خاص و بدون فراهم شدن زمینه‌های آن در نظر گرفت.

عطا ملک جوینی، تاریخ جهانگشای جوینی، ج ۲، ص ۶۶ و ۹۷.
۹۴. همان.
۹۵. جلال الدین محمد بن محمد مولوی، مثنوی معنوی، دفتر پنجم، ص ۷۶۵.

## منابع

- ابن جوزی، ابوالفرج عبدالرحمن بن علی بن محمد ابن جوزی (م ۵۹۷)، *المنتظم فی تاریخ الأمم و الملوک*، تحقیق محمد عبد القادر عطا و مصطفی عبد القادر عطا، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۹۹۲/۱۴۱۲.
- ابن حجر عسقلانی، احمد بن علی، *الإصابة فی تمییز الصحابه* (م ۸۵۲)، تحقیق عادل احمد عبد الموجود و علی محمد معوض، بیروت، دارالکتب العلمیه، ط الأولى، ۱۹۹۵/۱۴۱۵.
- ابن فقیه، ابو عبد الله احمد بن محمد بن اسحاق همدانی (م ۳۶۵)، *البلدان*، تحقیق یوسف هادی، بیروت، عالم الکتب، ۱۴۱۶.
- ابن کرامه، شرف الاسلام بن سعید محسن بن کرامه (م ۴۹۴)، *تنبيه الغافلين عن فضائل الطالبین*، تحقیق سیدتوحسین آل شیبیب موسوی، بی جا، مرکز الغدیر للدراسات الاسلامیه، ۱۴۲۰ق.
- ابن شهر آشوب (م ۵۸۸)، *معالم العلماء*، قم، بی ناشر، بی تا، بی جا.
- ابن شهر آشوب (م ۵۸۸)، *مناقب آل ابی طالب*، تحقیق گروهی از علمای نجف اشرف، نجف، مطبعة الحیدریه، ۱۳۷۶ق.
- ابن فندق، علی بن زید بیهقی، *تاریخ بیهق*، کتابفروشی فروغی - ج سوم، بی جا، بی نا، ۱۳۶۱.
- ابن کثیر، ابوالفداء اسماعیل بن عمر بن کثیر الدمشقی (م ۷۷۴)، *البدایة و النهایة*، بیروت، دار الفکر، ۱۹۸۶/۱۴۰۷.
- ابوالفرج اصفهانی، علی بن الحسین (م ۳۵۶)، *مقاتل الطالبین*، تحقیق سید احمد صقر، بیروت، دار المعرفه، بی تا.
- ابوالفرج اصفهانی، *فرزندان ابو طالب (مقاتل الطالبین)*، ترجمه جواد فاضل، تهران، کتابفروشی علی اکبر علمی، ۱۳۳۹ش.
- اردبیلی، محمد علی (م ۱۱۰۱)، *جامع الرواه*، قم، مکتبه المحمدی، بی تا.

خالقی، محمد هادی، *دیوان نقابت پژوهشی درباره پیدایش و گسترش اولیه تشکیلات سرپرستی سادات*، قم، پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی، ۱۳۷۸ق.

خزازی، علی بن محمد، *کفایة الأثر*، قم، بیدار، قم، ۱۴۰۱ق.
خلیفه بن خیاط، ابو عمرو بن ابی هبیره اللیثی العصفری الملقب بشباب (م ۲۴۰)، *تاریخ خلیفه بن خیاط*، تحقیق فواز، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۹۹۵/۱۴۱۵.

ذهبی، شمس الدین محمد بن احمد الذهبی (م ۷۴۸)، *تاریخ الاسلام و وفیات المشاهیر و الأعلام*، تحقیق عمر عبدالسلام تدمری، چ دوم، بیروت، دارالکتب العربی، چاپ دوم، ۱۹۹۳/۱۴۱۳.
زرکلی، خیرالدین (م ۱۴۱۰)، *الاعلام قاموس تراجم لاشهر الرجال و النساء من العرب و المستعربین، و المستشرقین*، چ پنجم، بیروت، دارالعلم للملایین، بی تا.

سمعانی، ابوسعید عبدالکریم بن محمد (م ۵۶۲)، *الأنساب*، تحقیق عبد الرحمن بن یحیی معلمی یمانی، حیدرآباد، مجلس دائرة المعارف المعارف العثمانیه، ۱۹۶۲/۱۳۸۲.

شریف مرتضی، علی بن الحسین، (۳۵۵-۴۳۶)، *الانتصار*، قم، مؤسسه نشر اسلامی، ۱۳۱۵ق.
شیخ صدوق، *ثواب الأعمال و عتاب الأعمال*، قم، شریف رضی، ۱۳۶۴.

شیخ صدوق، محمد بن علی بن بابویه (م ۳۸۱)، *الامالی*، تحقیق قسم الدارسات الاسلامیه موسسه بعثه، قم، موسسه بعثه، ۱۴۱۷ق.

شیخ صدوق، محمد بن علی بن بابویه، *الهدایه*، تحقیق موسسه امام الهادی ﷺ، قم، مؤسسه الامام الهادی ﷺ، ۱۴۱۸ق.
شیخ صدوق، محمد بن علی بن بابویه، *عیون اخبار الرضا ﷺ*، تحقیق شیخ حسین اعلمی، بیروت، موسسه اعلمی للمطبوعات، ۱۴۰۴ق.

شیخ صدوق، محمد بن علی بن بابویه، *معانی الاخبار*، تحقیق علی اکبر غفاری، بی جا، اسلامی، ۱۳۶۱.

- طبری، محمدبن جریر (م ۳۱۰)، *تاریخ الأمم والملوک*، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، چ دوم، بیروت، دارالتراث، ۱۹۶۷/۱۳۸۷.
- طوسی، محمدبن حسن (۳۸۵-۴۶۰)، *تهذیب الاحکام*، تحقیق سیدحسن خراسان، چ چهارم، بی‌جا، دارالکتب الاسلامیه، ۱۳۶۵ ش.
- طوسی، محمدبن حسن (م ۴۶۰)، *رجال الطوسی*، تحقیق جواد قیومی اصفهانی، قم، موسسه نشر اسلامی التابعه لجامعه المدرسین، ۱۴۱۵ ق.
- طوسی، محمدبن حسن، *اختیار معرفة الرجال (رجال کشی)*، مشهد، دانشگاه، ۱۳۴۸.